28 Cf. Mt 28, 19; Me 16, 16; Act 2, 37-41; 8, 35-38; Rom 3, 22. 26; Gal 3, 26. 
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tudo parvulos baptizandi ut supra memoratum est innititur in 

traditione immemorabili quae ex Apostolis originem ducit, 

cuiusque momentum recusari nequit; praeterea numquam con

fertur baptismus sine fide, quae pro parvulis est fides Ecclesiae. 

Insuper, iuxta doctrinam Concilii Tridentini de sacramen

tis, baptisma non est mere signum fidei, sed etiam eius causa.29 

In baptizatis operatur « internam illuminationem », ideoque 

recte liturgia byzantina illud nuncupat « sacramentum illumi

nationis )) vel simpliciter « illuminationem », videlicet fidem 

receptam, quae animos invadit ut caecitatis velamen coram 

Christi splendore tollatur.30 

Baptismi convenientia 

cum gratia personaliter suscipienda 

19. Affirmatur praeterea quamlibet gratiam, utpote quae ali

cui personae destinetur, ab eo, qui eandem recipit, conscio 

modo accipi atque fieri propriam debere; cui rei efficiendae 

infans prorsus impar est. 

20. At infans est revera persona, multo antea quam id signi

ficare valeat per actus conscientiae et libertatis; et qua talis, 

ipse iam fieri potest per sacramentum baptismi filius Dei et 

coheres Christi. Postea, ubi primum conscientiae et libertatis 

exercitium haberi poterit, tunc his facultatibus praesto erunt 

vires quae per gratiam baptismi animo inditae fuerunt. 

Baptismi convenientia cum parvuli libertate 

21. Obicitur praeterea parvulorum baptismum ipsorum li

bertati officere. Etenim contra personae dignitatem est ut iis

dem imponantur religiosae obligationes in futurum tempus 

servandae, quas ipsi fortasse repudiaturi sunt. Melius igitur 

29 Concilium Tridentinum, sess. 7 , Decr. de sacramentis, can. 6 , D E N Z . - S C H Ö N . , n. 1 6 0 6 . 

30 Cf. 2 Cor 3, 15-16. 
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est si ea tantum aetate sacramentum conferatur, qua ipsi liberae 

sponsionis capaces facti erunt. Interea parentes atque educa

tores se caute gerere et a quavis sollicitatione abstinere debent. 

22. At huiusmodi agendi ratio prorsus fallax censenda est: 

nulla libertas humana tam pura exsistit, ut a quovis influxu 

immunis esse possit. Si ipse rerum naturalium ordo conside

retur, animadvertimus parentes pro filiis optiones facere circa 

ea quae ipsorum vitae necessaria sunt et ad veros valores eos

dem dirigunt. Agendi ratio familiae quae se profiteatur neu

trius esse partis circa religiosam pueri vitam, fit reapse damnosa 

optio, quippe quae essentiali quodam bono eum privet. 

Praesertim, qui contendunt per sacramentum baptismi vim 

inferri parvuli libertati, ii non animadvertunt omnes homines, 

etiam non baptizatos, qua creaturas adstringi erga Deum offi

ciis quae praetermitti non possunt, quaeque baptismus confir

mat et in filiali adoptione effert. Pariter non animadvertunt in 

Novo Testamento ingressum in christianam vitam nobis exhiberi 

non veluti quandam formam servitutis vel coercitionis, sed 

tamquam aditum ad veram libertatem.31 

Accidere quidem poterit, ut puer, cum adoleverit, obliga

tiones e baptismo suo manantes respuat. Attamen eius parentes, 

quamvis hac de causa dolore affici possint, nihil certe habebunt 

quod eos paeniteat, si, ut ipsorum ius et officium erat, baptis

mum et christianam educationem filio procuraverint.32 Nam, 

secus ac res se habere videantur, fidei germina in eius animo 

condita fortasse aliquando reviviscent, parentibus etiam adiu

vantibus patientia et amore, oratione et genuino fidei testi

monio. 

31 Io 8, 36; Rom 6, 17-22; 8, 21; Gal 4, 31; 5, 1. 13; 1 Pe 2, 16, etc. 
32 Hoc officium et ius, explanatum a Concilio Vaticano II in sua Declar. Digni

tatis humanae, n. 5, inter nationes agnoscitur: Universa Declaratio hominis iurium, 
art. 26, n. 3. 
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Baptismus in societatis adiunctis consideratus 

23. Sunt praetera qui, ad illum nexum advertentes quo per
sona coniungitur cum societate, existiment expedire quidem 
ut infantes baptizentur in societate quae formam homogeneam 
exhibeat, in qua scilicet valores, iudicia et mores quoddam effi
ciant cohaerens systema; esse tamen haud opportunum in 
hodiernis societatibus quae pluralisticae dicuntur, quae scilicet 
instabili valorum aestimatione et opinionum conflictatione di
stinguuntur. Quibus in adiunctis, dicunt expedire ut differa
tur baptismus, donec satis maturuerit candidati personalitas. 

24. Sine dubio Ecclesia non ignorat sibi debitam rationem 
habendam esse realitatis socialis. Homogeneitatis tamen et 
pluralismi criteria vim tantum indicativam habent, neque 
accipienda sunt pro normativis principiis, cum imparia 
sint ad solvendam quaestionem proprie religiosam, quae suapte 
natura ad Ecclesiam et ad christianam familiam pertinet. 

Criterium enim « homogeneae societatis » permittit quidem 
legitimum haberi parvulorum baptismum, si societas est chri
stiana; idem tamen criterium conducere potest etiam ad hanc 
legitimitatem negandam, cum christianae familiae numero 
pauciores sunt, quia in societate maiore ex parte adhuc pa
gana degunt vel in republica quae atheismum militantem pro
pugnat; quod quidem, ut patet, minime admitti potest. 

Criterium vero « pluralisticae societatis » haud plus valet 
quam criterium supra memoratum, quia in huiusmodi socie
tate familia et Ecclesia libertate agendi fruuntur, ac proinde 
christianam institutionem procurare possunt. 

Ceterum, qui historiam perpendat, probe noverit quanto
pere cohibita esset missionalis Ecclesiae dilatatio primis saecu
lis, si tunc temporis criteria ista « sociologica » observata essent. 
Accedit quod nostro tempore nimium saepe appellatio fit ad 
<( pluralismum », ut inopinato sane modo imponantur fidelibus 
agendi rationes, quae reapse eos in suo libertatis christianae 
iure impediunt. 

Sacra Congregatio pro doctrina Fidei 1149 

In societate igitur, cuius mentis habitus, mores ac leges, 

iam non amplius ab Evangelio normas sumunt, maxime inte

rest ut in perpendendis quaestionibus, quae a baptismo par

vulorum oriuntur, in primis ratio habeatur naturae et missio

nis propriae Ecclesiae. Populus Dei, etsi societati humanae 

admisceatur atque ex diversis gentibus diversisque culturis 

constet, nihilominus suam habet « identitatem », quae fidei et 

sacramentorum unitate distinguitur. Eodem spiritu eademque 

spe animatus, ipse quandam efficit organicam compaginem, 

quae apud varios hominum coetus apta est ad gignendas stru

cturas sibi ad crescendum necessarias. Pastoralis Ecclesiae actio 

circa sacramenta, peculiarique modo circa parvulorum bap

tisma, aptanda est huic rerum statui, minime vero e criteriis, 

quae unice e scientiis humanis hauriuntur, pendere debet. 

Infantium baptismus in pastorali actione circa sacramenta 

25. Alia denique additur obiectio contra infantes baptizandi 

morem, quasi procedat e pastorali ratione, quae missionali 

afflatu careat, cuique maiori curae sit sacramentum ministrare 

quam fidem excitare et Evangelii^actuositatem promovere. Quem 

morem retinendo, Ecclesiam cedere dicunt tentationi ad nume

rum respiciendi et socialem statum stabiliendi; incitare ad 

magicum quemdam sacramentorum conceptum servandum, 

cum contra eius munus sit ad activitatem missionalem atten

dere, christianorum fidem adducere ad maturitatem, eorum pro

movere liberam et consciam sponsionem ideoque quosdam itine

ris gradus in sua pastorali ratione circa sacramenta admittere. 

26. Profecto Ecclesiae apostolatus eo tendere debet, ut vivida 

fides suscitetur atque genuina christiana vita foveatur; at ea 

quae ratio pastoralis erga adultos requirit in sacramentorum ad

ministratione, nequeunt parvulis simpliciter applicari, qui, ut